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روحانی درباره سفر به آمریکا:
وقتی آنها تمایل برای این سفر 

ندارند، ما باید اصرار داشته باشیم
ایسنا: رئیس جمهوری روز گذشته پیش  �

در  حضور  برای  نیویورک  به  عزیمت  از 
هفتادوچهارمین مجمع عمومی سازمان ملل 
گفت: «همواره اجلاس مجمع عمومی سازمان 
ملل فرصت مناسبی است برای اینکه نظرات 
ملت ها، از جمله ملت ایران بیان شود و اقدامات 
غیرمنصفانه و ظالمانه ای که نسبت به ملت ایران 
روا داشته می شود برای مردم و کشورهای جهان 
توضیح داده شود، همچنین فرصتی برای توضیح 

مسائل پیچیده و سخت منطقه است». 
حسن روحانی ادامه داد: «امسال این سفر 
اهمیت ویژه ای دارد. احساس ما این بود که 
آمریکا خیلی تمایلی ندارد که هیئت های ایرانی 
در سازمان ملل حضور داشته باشند که دلایلش 
را خود آمریکایی ها باید توضیح دهند، بالاخره 
آنها یا از بیان حق می ترسند و حقیقت برای آنها 
تلخ است یا می خواهند بر افکار مردم اروپا تأثیر 
نگذاشته باشد؛ البته وقتی آنها تمایلی برای این 
سفر ندارند، ما باید برای انجام این سفر اصرار 
داشته باشیم. ما باید به سازمان ملل رفته و حرف 
خود را بزنیم، چون دارای منطق و استدلال کافی 

هستیم».
او با اشاره به برگزاری جلسه ایران و ۱+۴ در 
سطح وزرای خارجه در جریان این سفر، گفت: 
«مسائل هسته ای و کاهش تعهدات برجامی 
در این جلسه بررسی می شود. در جریان سفر به 
نیویورک ۱۵ ملاقات با سران کشورهای مختلف 
انجام می شود. چند نشست با مدیران و مسئول 
رسانه ها و فرهیختگان و صاحب نظران آمریکا و 
چند مصاحبه هم انجام می شود. من در سخنرانی 
خود در مجمع عمومی سازمان ملل مواضع 
اصولی جمهوری اسلامی ایران را برای دنیا تبیین 

می کنم».
روحانی همچنین با اشاره به مسائل منطقه ای 
عنوان کرد: «مسائل منطقه حاد شده است. 
برخوردها و نگرانی هایی وجود دارد که ریشه آن 
معلوم است، ولی وقتی حادثه ای آغاز می شود 
اتهامات شروع می شود، اما معلوم است که آمریکا 
اهداف دیگری دارد. وزیر خارجه آمریکا مدام 
حرف های بی منطق می زند و من ندیده ام تا حالا 
یک حرف منطقی بزند، همه حرف هایش نادرست 
است. غیرمنطقی بودن وزیر خارجه آمریکا از 

عجایب تاریخ است».
رئیس جمهور با بیان اینکه آمریکا خسارت 
آرامکو را بیشتر از آنچه هست تبلیغ می کند، ادامه 
داد: «خساراتی را که در دو هفته جبران می شود 
می گویند تا یک ماه جبران آن طول می کشد. هدف 
آمریکا تصرف منطقه است. آنها می خواهند کل 
نفت شرقی عربستان سعودی را در مشت بگیرند، 
البته این دعوا دعوای مخصوص ما نیست؛ دعوای 
مخصوص آمریکا و چین است و آنها از این مسائل 
منطقه سوء استفاده می کنند و دنبال قراردادهای 
نظامی جدید هستند و سروصداها برای حضور 
بیشتر در منطقه است. ما در این شرایط طرحی را 
به نام ابتکار صلح هرمز به سازمان ملل می بریم 
که اساس آن همکاری جمعی کشورهای درون 
منطقه خلیج فارس است، البته این طرح فقط 
امنیتی نیست، بلکه اقتصادی و سیاسی هم 

هست».
روحانی ادامه داد: «ما از همه کشورهای حوزه 
خلیج فارس و هرمز در این ائتلاف دعوت می کنیم 
تا خودمان امنیت منطقه را تضمین کنیم، البته 
عکس العمل ها به این طرح هنوز روشن نیست. 
آمریکا گفته است دوست داریم این طرح را ببینیم. 
امیدواریم این طرح را در سازمان ملل تشریح 
کرده و به دنیا اعلام کنیم که ایران به دنبال صلح 
بلندمدت در منطقه است. در این طرح از سازمان 
ملل هم دعوت شده، ما معتقدیم راه حل منطقه از 
درون منطقه خواهد بود و آنها که از بیرون منطقه 
می آیند نمی توانند صلح و امنیت را تأمین کنند. 
آمریکا از سال ۲۰۰۱ در منطقه است، ولی نتوانسته 

امنیت را به وجود بیاورد».
همچنین حسن روحانی در آیین بازگشایی 
مدارس در سال تحصیلی ۹۹-۹۸ که در مدرسه 
دخترانه شاهد حضرت خدیجه (س) منطقه 
۱۸ تهران برگزار شد، با بیان اینکه دانش آموزان 
امروز نسل های سوم و چهارم انقلاب هستند، 
گفت:  «نسل های اول و دوم انقلاب در حال 
به پایان رساندن مسئولیت و مأموریتشان هستند 
و این دانش آموزان امروز هستند که باید آینده 
کشور را بسازند. خانواده ها و آموزش وپرورش باید 
دانش آموزان را یاری کنند و اگر دانش آموزان در 
مدارس خود مشکلی دارند حتما خانواده های  آنها 
باید مسئولان مدرسه را بدون تعارف در جریان 

بگذارند».
او افزود: «زحمات معلمان غیرقابل جبران 
است. معلمان باید برای دانش آموزانشان مانند پدر 
و مادر باشند و دانش آموزان را مانند فرزندانشان 
عزیز بدانند. محیط مدرسه باید برای دانش آموزان 
لذت بخش باشد و خیلی مهم است که وقتی 
دانش آموزان به اول مهر نزدیک می شوند احساس 
کنند که به روز خوشحالی شان نزدیک می شوند یا 
خدای نکرده در حال نزدیک شدن به روز سختی و 
مشکلات هستند. بسیار مهم است که آنها در آغاز 

مهر بگویند به به به جای اینکه بگویند وای وای». 

دست خالي صداوسیما در 
برنامه سازي مناسبتي

اما در ایران، هنوز نهادي خاص دراین باره موظف 
نشده و دستور مشابهي هم صادر نشده است؛ برای 
مثال در نهادي مانند بنیاد حفظ آثار دفاع مقدس، 
چنین تعریف شفافي در ساختار آن به عمل نیامده تا 
خط و وظیفه آن براي آینده ترسیم شود، زیرا مهم ترین 
مسئله متولیان آن، نگاه مستمر به گذشته است، اینکه 
چه ره توشه اي در اتاق فکر باید تدوین شود تا اگر به طور 
نمونه در ۱۰ تا ۲۰ سال آینده، ۳۰ هزار ساعت گزارش 
در حوزه تاریخ شفاهي جنگ تهیه شد، براي آرشیو و 
برنامه سازي از آن، دست هاي تهیه کنندگان براي نسل 
آتي مخاطبان تلویزیون خالي نماند و اطلاعات هم 
به صورت پرمایه اي براي هر سال آماده باشد.حال این 
سؤال های تحقیقي از بازماندگان جنگ چگونه باید باشد؟ 
مثلا مي توان مسئله سازي کرد که مردم در آن دوره از 
تاریخ دفاع هشت ساله، چطور فکر  مي کردند؟ چگونه 
به محیط زندگي شان نگاه مي کردند و چه احساسات 
و رؤیاهایي داشتند و ضرورت هاي درجه اول مردم چه 
بوده است؟ این پرسش ها به پژوهش عمیق و درازمدت 
نیاز دارد تا معناهاي خاک گرفته، بار دیگر استخراج شوند. 
در یک نمونه از مسئله سازي مي توان اشاره کرد که در 
مکان هاي عمومي زمزمه مي شود فضاي اکنون، دیگر 
مثل دوران دفاع مقدس نیست و مردم در مقایسه با آن 
دوران، نامهربان شده اند؛ جست وجوي عواملي مانند 
مهر و محبت در صحنه اجتماع، دست مایه اي پژوهشي 
را فراهم مي آورد، درحالي که از میان برنامه هاي شعاري 
موجود نمي توان این نتیجه را گرفت که چه عامل 
مشخصي در آن دوران، سبب مهرباني اجتماعي شد یا 
چه انگیزه عمومي باعث شد مردم در آن عصر، به این 
شیوه ارتباطي فکر کنند. درصورتي که در برخي کشور هاي 
اروپایي جزئیات وقایع دهه ها، به ثبت مي رسد؛ حتي 
سالي مثل ۱۹۶۸ میلادي در کشور فرانسه، یک جنبش 
دانشجویي اهمیت تاریخي مي یابد و به همه نهادهاي 
ذي ربط این موضوع به عنوان یک پروژه ملي گوشزد 
مي شود و فیش هاي تحقیقي مربوط به آن، همچون 
انگیزه  یابي روحي، رواني و همچنین نگرش افراد به یک 
موضوع و در یک دوره تاریخي به صورت غیرمستقیم در 
میان مردم بررسي مي شود و خروجي ها ثبت مي شود. 
نتایج این تحقیقات میداني، بعدها مي تواند به عنوان 
یک راهکار برنامه سازي، مورد استفاده  قرار  گیرد. 
همچنین آن دولت ها در سیاست گذاري هاي خود به 
این مسئله توجه دارند که اگر ۱۵ عامل مهم و مؤثر از 
سوي موافقان و مخالفان وجود داشته باشد، همه آن 
عامل ها باید بدون ممیزي و ملاحظه خاصي، در حوزه 
تحقیق گنجانده شوند تا از آن نتایجي طلایي به دست 
آید که بدون دستکاري دولتي، چراغ راه رسانه ها شود. 
اگر سیر کار غیر از این باشد، علمي و کارساز نخواهد 
بود و آنها به خوبي مي دانند که مردم تحقیق فرمایشي 
را پس مي زنند؛ زیرا بر خلاف کشورهاي توسعه نیافته، 
تحقیق براي خوشایند کسي یا جریان قدرتي، نشانه گذاري 
مصلحتي نمي شود بلکه مي توان آن را به صورت 
غیرمستقیم در روزنامه، تلویزیون و دانشگاه ها مطرح 
ساخت و بنابر یک سیاست گذاري ۱۰ یا ۲۰ ساله، دوباره 
تعدادي از عامل هاي حیات اجتماعي و آرماني در برخي 
دوره ها را در میان مردم زنده کرد. تأثیرگذاري یکي، دو 
روزه نیست زیرا وقتي اراده بر این باشد  که براي ۵۰ 
سال آینده مؤثر باشد، دست کم نیاز به ۱۰ سال بررسي 
است؛ امروزه این کار در دنیاي مدرن انجام مي شود که 
نتایج بسیار خوبي هم داشته اما در اینجا کمتر وارد این 
وادي تحقیقي شده اند. نگاه یک سویه به تاریخ جنگ 
تحمیلي و در حوزه تاریخ شفاهي آن باید تغییر کند تا 
فیلتر هاي شناخت ماهیت مرد مي آن دوران در  بیان 
احساسات خویش برچیده شود و قطعا این کنشگري، 
جذابیتي به وجود مي آورد که در قاب تصویر رسانه 
مي درخشد. به همین دلیل باید درباره هر رویداد ملي 
آرشیو جامعي مهیا کرد و براي رسیدن به آن از امروز 
برنامه ریزي کرد. اگر کوشش اهالي رسانه بر این قرار گیرد 
تا فرهنگ دیگرخواهي در دفاع مقدس به جامعه تسري 
کند، این یک مقدمه مي خواهد که تاریخ شفاهي آن از 
مراکز نظا مي به رسانه ها منتقل شود تا بتواند در جامعه 
عینیت یابد. برنامه مناسبتي باید یک اتاق فکر قوي داشته 
باشد تا درباره هدف برنامه و موضوعي که قرار است 
به آن بپردازد، تصمیم گیري شود. یکي از انتقادهایي که 
مي توان به مدیران در هدف گذاري هاي راهبردي داشت 
این است که معمول شده تا به جاي دادن تحرک و نشاط 
به اندام جامعه، غمگساري و حسرت گذشته به عنوان 
جوهره برنامه طراحي شود. درحالي که چند ماه به هفته 
دفاع مقدس مانده هیچ شبکه اي نمي داند تهیه کنندگان 
چه باید بسازند و بر اساس چه پژوهشي جلو بروند، این 
امر نشان مي دهد که در کار تولید، برنامه ریزي منسجم و 
قدرتمندي وجود ندارد. به تهیه کننده مي گویند که فلان 
برنامه مناسبتي را روي آنتن ببر. او باید در یک ۷۲ ساعت، 
دکور و آیتم بسازد و مجري برنامه را انتخاب کند! و کاش 
برنامه هاي مناسبتي، از پشتوانه مطالعاتي و تحقیقاتي 
کافي براي تولید برخوردار مي شدند زیرا در وضع موجود 
آنها مي توانند تأثیر منفي هم با خود حمل کنند. به قول 
یک استاد دانشگاه، شرایطي در برنامه سازي حاکم است 
که نوعي کلیشه سازي و سطحي نگري را پدید آورده و به 
نظر مي رسد نفس برنامه سازي در تلویزیون، گرفتار تب 
آنتن است و رقابت کاذبي که میان شبکه هاي مختلف 
سیما به وجود آمده کیفیت برنامه ها را نازل تر کرده است. 
در وضع فعلي، براي ساخت برنامه هاي مناسبتي، عادت 
شده چند نفر را به استودیوي تلویزیوني دعوت مي کنند 
و با آنها به گفت وگوي خشک رادیویي مي پردازند. این 
شیوه انتقال مفاهیم نمي تواند ارتباط مؤثري با بیننده 

برقرار کند. 
ادامه در صفحه۴
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شرق: غلامعلی حدادعادل، رئیس مجلس هفتم، برخلاف هم کیشان 
سیاسی  خود و به ویژه علیرضا پناهیان، سخنور اصولگرا، با شفاف سازی 
رأی در پارلمان مخالفت کرده است. پناهیان در هفته های اخیر با 
ادبیاتی تند و غیرمؤدبانه به مجلسیان تاخته بود که چرا آراي آنها 
شفاف نیست. جمعی دیگر از اصولگرایان تندرو مخالف دولت و 
زاویه داران جدی با جریان اصلاحات نیز در ماه های اخیر علیه طرحی 
که دوفوریت آن در مجلس رأی نیاورده است، جنجال به پا کرده اند و 
در فضای مجازی انواع هشتگ ها را به راه انداخته اند؛ اما حداد عادل 
روز گذشته به باشگاه خبرنگاران گفته است با اینکه امروز خیلی ها 
طرفدار شفافیت آرا هستند، من قصد دارم بگویم اگر کسی به یک 
جمع بندی رسید و آن جمع بندی خلاف موج رسانه ای و افکار عمومی 
بود، ممکن است شفافیت آرا آن کس را در معذوریت قرار دهد و او 
نتواند به چیزی که حق تشخیص داده است، رأی دهد. در حالی که 
جمعی از اصولگرایان با جنجال سازی، نمایندگان مجلس به ویژه 
اصلاح طلبان را متهم به این می کنند که از شفاف سازی فراری اند؛ 
اما حداد عادل گفته است: همه جنبه مثبت طرح شفافیت آرای 
نمایندگان را دیده اند که البته جنبه های مثبتی هم دارد، ولی جنبه 
منفی آن را هم باید دید؛ البته مسئله شفافیت آرا در جمع بندی کار 
مجلس شورای اسلامی اثر ندارد؛ چراکه مجموع آرا را می خوانند 
و مثبت یا منفی نتیجه گیری می کنند. حداد، عضو مجمع تشخیص 
مصلحت نظام، در تشریح جنبه منفی شفافیت آرا گفت: با شفاف شدن 
آرا، افرادی که جمع بندی آنها خلاف موج رسانه ای به وجود  آمده 
و افکار عمومی باشد، متهم خواهند شد و این قطعا خلاف است. 
حدادعادل با بیان اینکه برخی اوقات مخالفت با موج های رسانه ای و 
افکار عمومی شجاعت می طلبد، اظهار کرد: در فضایی که کسی نتواند 
دلایل رأی خلاف افکار عمومی خود را اعلام کند یا اینکه ابزار اعلام 
آن را نداشته باشد یا اعلام دلایل را مصلحت نداند، آن فرد در نهایت 
متهم خواهد شد. او در ادامه افزود: در مصلحت بودن مطلع شدن 

مردم از رأی هر نماینده تردید دارم؛ مردم باید روز اولی که قصد رأی 
دارند، بیشتر حواسشان را جمع کنند و اگر کسی مورد قبول است، 
اجازه دهند خودش تصمیم بگیرد. اگر با تبلیغات و جوسازی رأی 
دهند و بعد دلایل هر رأی را بخواهند، درست نیست؛ پس مردم باید 

در انتخاب خود دقت کنند. 
علی مطهری، نماینده مجلس نیز در یک برنامه تلویزیونی درباره 
مخالفتش با شفافیت رأی نمایندگان به مجری اصولگرای صدا و سیما 
گفته بود: «با این موضوع مخالفم؛ چون دوستان شما امنیت نمایندگان 
را برهم می زنند و این موجب می شود حریت نمایندگان از بین برود».

مجلس چند ماه پیش طرحی را در صحن مطرح کرد که بر مبنای 
آن آرای نمایندگان به هر مصوبه شفاف می شد؛ اما دو فوریت این 
طرح رأی نیاورد. این طرح البته به زمان تصویب لوایح اف ای تی اف 
بازمی گشت؛ مخالفان لوایح که مخالفت خود را جار زده بودند، اصرار 
داشتند موافقان هم شناسایی شوند. در این مدت یک جریان رسانه ای 
و سیاسی متصل به اصولگرایان همواره زیر لوای دفاع از شفافیت، 
اما در اصل به دنبال اهداف سیاسی، بر این ماجرا دامن زده  که چرا 
نمایندگان آراي خود را شفاف نمی کنند تا مشخص شود هرکس چه 
رأیی داده است. این ادعای مدعیان دفاع از شفافیت در حالی است که 
آنها در برابر شفافیت در ارگان های انتخابی دیگر مبتنی بر رأی گیری 

سکوت کرده و می کنند. 
پناهیان به تازگي در سخنان تندی گفته بود: «هرچه نماینده انتخاب 
می کنی، اکثریت رأی می دهند که نباید رأی نماینده ها شفاف باشد. 
چه خبرتونه؟ بعد به صورت بسیار جاهلانه و احمقانه می گویند مگر 
می خواهید تفتیش عقاید کنید؟ مگر شما آنجا رأی به عقاید می دهید؟ 
غلط کردید شما. به عقاید چه ربطی دارید؟ بگو به چی رأی دادی به 
چی رأی ندادی؟ غلط می کنید بر اساس عقاید رأی بدهید، بر اساس 
کار کارشناسی باید رأی بدهید و من می خواهم بدانم برای چی رأی 
دادی یا ندادی؟ چرا با شفاف سازی رأی تان در مجلس مخالفت 

می کنید؟». وی سپس فریاد می زند: «آی! مجلس شورای اسلامی آدم 
باش! کی به شما حق داده شفاف رأی ندهید؟ کی به شما اجازه داده 
شفاف رأی دادن را تفتیش عقاید بدانید؟ رأی بر اساس کار کارشناسی. 
بگویید چه غلطی می کنید! چی را از ملت پنهان می کنید؟». بعد از 
سخنان او هم عده ای از جریان ارزشی اصولگرا هشتگ شفافیت را 
در توییتر راه انداختند. نکته شایان تأمل که شائبه سیاسی کاری این 
جریان را تقویت می کند، این است که خطاب آنها صرفا مجلس 
شوراست نه دیگر نهادهای مبتنی بر رأ ی گیری؛ تا جایی که در برابر 
سخنان صریح سخنگوی شورای نگهبان که گفته هیچ الزامی به 
شفاف کردن رأی دهی خود نداریم، هیچ واکنشی نداشته اند. نکته دیگر 
اینکه جماعت خواستار شفافیت رأی، هیچ وقت در مجالس گذشته 
که اتفاقا همه همفکران سیاسی آنها بودند،  این درخواست را مطرح 
نکردند. آنها در برابر مجلس خبرگان یا مجمع تشخیص مصلحت 
نظام هم چنین درخواستی را ندارند و صرفا مجلس شورای اسلامی 

را هدف گرفته اند. 
این در حالی است که لایحه شفافیت نیز از سوی دولت به مجلس 
رفته که در صورت تعیین تکلیف، به همه این دعواهای سیاسی پایان 
داده می شود. جهانگیری، معاون روحانی،  با بیان اینکه حرف درستی 
است که مجلس شفاف عمل کند و آرای نمایندگان شفاف باشد، گفته 
بود: در لایحه شفافیت به همه ارکان و نهاد های حکومت ازجمله 
دولت، مجلس، قوه مقننه، نهاد های حاکمیتی، شرکت هایی که کار 
اقتصادی می کنند، مجمع تشخیص مصلحت، شورای عالی انقلاب 
فرهنگی، شورای نگهبان و شورای فضای مجازی پرداخته شده است 
که چه مسائلی باید شفاف به مردم گفته شود و حتی مذاکرات آنها 
که درباره مسائل عمومی مردم است، باید منتشر شود. این لایحه به 
مجلس رفته است و به جای دعوا های بی فایده، از مجلس مطالبه 
کنیم تا این لایحه را مصوب کند و همه حمایت کنیم تا این لایحه اجرا 

شود. این بزرگ ترین قدم برای مبارزه با فساد است.  

سردار محمدرضا نقدی، معاون هماهنگ کننده 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، در پاسخ به سؤالی 
درباره صحت وسقم ادعای اخیر بهزاد نبوی مبنی بر 
شناسایی دو جاسوس در دفتر سردار نقدی ضمن 
تکذیب این موضوع، بیان کرد: «هجویات فردی که 
نام بردید ارزش پاسخ گویی ندارد و وی باید به زودی 
به دادگاه برود و جواب دروغ هایی را که مطرح 
کرده بدهد، چراکه مصداق بارز نشر اکاذیب برای 
تشویش اذهان عمومی است». به گزارش «فارس»، 
سردار نقدی ادامه داد: «ضمن اینکه ممکن است 
برای عموم مردم دسترسی به اطلاعات درخصوص 
دروغی که به بنده نسبت داده اند ممکن نباشد، اما 
همه می توانند بخش دیگری از صحبت های او را 
که گفته ۶۰ درصد ثروت ملی کشور در اختیار چهار 
نهاد است اندازه گیری کنند و میزان دروغ گویی این 
فرد را بسنجند». وی در پایان تأکید کرد: «ان شاءاالله 
به زودی به دادگاه خواهد رفت و باید پاسخ گوی 
اتهامات کذبی که وارد کرده و در نهایت منتظر 

مجازات آن باشد».
سخنان اخیر نقدي ناظر به گفت وگویي است 
که چند روز پیش خبرگزاري «فارس» از بهزاد 
نبوي منتشر کرد. نبوي در آن گفت وگو با اشاره 
به خطر وجود جریان نفوذ در سطوح مختلف 
نظام مدعي شده بود: «من معتقد هستم که در 

کشور کارهایی می شود که نمی توان آنها را به 
اصلاح طلبان و اصولگرایان نسبت داد یا حتی 
ناشی از تندروی دانست؛ مثلا در دفتر سردار نقدی 
دو جاسوس اسرائیل شناسایی شدند که در زندان 
با برخی زندانیان سیاسی هم بند بودند که یکی از 
آنها اعدام شد. اینها در رده های پایین است و من 
نگران رده های بالاتر هستم؛ به طورمثال در ماجرای 
بمب گذاری پاریس در محل مراسم منافقین، درست 
زمانی این اتفاق رخ داد که آقای روحانی برای اعلام 

حسن نیت به اروپا سفر کرده است. موضوع نفوذ 
بسیار مهم و جدی است که باید مورد توجه قرار 
بگیرد... مقاوم کردن مردم در برابر مسائل حداقلی 
اقتصادی پادزهر و پاتک حوادث دی ماه ۹۶ است. 
یکی دیگر از راه های ایستادگی، داشتن برخورد 
معقول در سیاست خارجی است. باید روابطمان 
را با چین، روسیه و اروپا مستحکم کنیم. اقدامات 
ماجراجویانه نظامی و تهدیداتی نظیر تهدید به بستن 

تنگه هرمز را به هیچ وجه مفید نمی دانم».

او همچنین با اشاره به اینکه بخش های انتخابی 
حاکمیت سهم کمی در اداره کشور دارند، اظهار 
کرد: «تردیدی نیست که مردم نسبت به این دو 
طیف سیاسی دچار سرخوردگی شده اند، اما این 
سرخوردگی عمدتا ناشی از عملکرد کل مجموعه 
سیاسی ماست... در کشور ما چهار نهاد هست که 
۶۰ درصد ثروت ملی را در اختیار دارند؛ ستاد اجرائی 
فرمان امام، قرارگاه خاتم، آستان قدس و بنیاد 
مستضعفان، هیچ یک از اینها ارتباطی با دولت و 

مجلس ندارند».
 نبوی درباره ضرورت شکل گیری یک جریان 
سیاسی جدید موسوم به جریان سوم نیز گفت: «به 
 نظر می رسد جریان سوم یک جریان پوپولیستی باشد 
که شعارهای پوپولیستی و به ظاهر عدالت خواهانه 
می دهد و مبارزه با فساد انتخابی را در دستور کار 
قرار می دهد؛ یعنی برخی افراد فاسد انتخاب شده را 
هدف قرار می دهد، به ریشه ها و اصل فساد خیلی کار 
ندارد. شعار جوان گرایی می دهد و با این شعار نسل 
اول و دوم انقلاب را عملا کنار می گذارد. آنچه که 
توسط این جریان موسوم به سوم مطرح نمی شود، 
مردم سالاری و توسعه سیاسی و سرمایه گذاری در 
کشور است. عدالت ورزی در جامعه فقیر حاصلی 
جز توزیع فقر ندارد؛ کاری که در شوروی اتفاق افتاد 

و به فروپاشی منتهی شد». 

 نقدي علیه نبوي 

چرا   رئیس مجلس هفتم با شفافیت رأی نمایندگان مجلس مخالف است؟
حداد عادل علیه پناهیان

شرق: ماه هاست شرایط سخت کاری و معوقات کارگران در سراسر کشور 
منجر به اعتراض های مختلفی شده است که ریشه در واگذاری های خلاف 
موازین قانونی و نظارتی دارد. واگذاری هایی که قرار بود در راستای اصل ۴۴ 
قانون اساسی، کمکی به رونق تولید در کشور باشد، به بلای جان تولید و 
کارگران تبدیل شد. در این میان، کارگران قربانیان خاموش چپاول بیت المال 
بوده اند و با اخراج، تعدیل یا کار در برابر هیچ، با شرایط سخت  اقتصادی و 
اجتماعی مواجه و در پاسخ به اعتراض هایشان نیز با برخورد مواجه شده 
است. برای نمونه، در ماجرای اعتراض های کارگران نیشکر هفت تپه، شاهد 
دستگیری، بازداشت و صدور احکام سنگین حبس برای معترضان بودیم تا 
جایی که رئیس دستگاه قضا هم احکام را دور از عدالت اسلامی تشخیص 
داد و خواستار تجدیدنظرخواهی سریع با رعایت عدل و انصاف شد. در 
سوی دیگر ماجرا، کارگران هپکو چند روز گذشته در اعتراض به دریافت 
نکردن حقوق و دستمزد خود، دست به اعتراض زدند که  اولین واکنش به 
اعتراض های آنها نیز بازداشت و زندان بود؛ اما این بار عدالت قضائی حکم 
می کرد راه رفته سابق طی نشود و در نهایت آزادی سهم کارگران بازداشتی 
شد که  نشان از شنیده شدن صدای کارگران معترض در سراسر کشور داشت؛ 
زیرا رئیس جمهور با علم به دلایل وقایع شرایط سختی که کارگران را ملزم 
به اعتراض کرده است، دستور «فسخ قرارداد با شرکت هیدرواطلس توسط 
سازمان خصوصی سازی به منظور رفع مشکلات شرکت هپکو» را صادر کرد 
و رئیس قوه قضائیه نیز ظهر روز گذشته از این اقدام دولت استقبال کرد؛ اما 
گفت این دستور کافی نیست و باید درباره واگذاری ها و خصوصی سازی همه 
واحدهایی که دچار مشکل شده اند، بازنگری شود. رئیس قوه قضائیه افزود: 
در خصوصی سازی اولین نکته اشکالات ساختاری است که باید حتما برطرف 
شود و در نوع واگذاری اشکالاتی وجود دارد که باید به آنها توجه شود. درباره 
خصوصی سازی توجه به این نکات می تواند آینده را در این زمینه تضمین کند. 
خصوصی سازی از ضروریات کشور است؛ اما باید این کار با رعایت مقررات و 
توانمندی های فردی که به او واگذار می شود و رعایت همه جوانب صورت 

گیرد. 
حمایت دستگاه قضا از بررسی نحوه خصوصی سازی در سال های گذشته 
و فسخ واگذاری های ایراددار، گام مهمی در راستای مبارزه با مفاسد اقتصادی 
و حمایت از رونق تولید و معاش کارگران خواهد بود. این به آن معناست که 
به اعتراض های کارگری زیر سایه نگاه امنیتی رسیدگی نخواهد شد و دستگاه 

قضا و دولت عزم و اراده ای جدی برای اصلاح امور در این زمینه دارند. 
در همین رابطه، پیمان حاج محمود  عطار، حقوق دان، در گفت  وگو با 
«شرق» با تأکید بر ضرورت حذف نگاه امنیتی از سر کارگران معترض گفت: 
در راستای رد دیون دولت به صندوق بازنشستگی کشوری و همچنین سامانه 
تأمین اجتماعی و نیز در اجرای سیاست های کلان نظام جمهوری اسلامی ایران 
در اجرای اصل ۴۴ قانون اساسی، بسیاری از شرکت ها و کارخانه های دولتی و 
عمومی غیر دولتی پس از تصویب در هیئت وزیران یا سازمان خصوصی سازی، 
به اشخاص خصوصی واگذار شد. فلسفه اجرای این عمل از سوی دولت، 
کوچک کردن ارکان دولت و مشارکت دادن اشخاص خصوصی اعم از حقیقی 

و حقوقی در فعالیت های بازرگانی، تولیدی و اقتصادی بوده است. 
این وکیل دادگستری با اشاره به عواقب تلخ واگذاری های خلاف قانون 
و شکل گیری اعتراض های گسترده کارگری در کشور توضیح داد: متأسفانه 
در بسیاری از این واگذاری ها، قوانین و مقررات در ارزیابی و قیمت گذاری 
کارخانه ها و لوازم و امکانات و تجهیزات آنها و ابنیه و اراضی متعلق به 
آنها رعایت نشده است. همچنین برگزاری مزایده بر اساس قانون و همچنین 
نظارت بر نحوه وصول قیمت و بهای کارخانه و نحوه اداره کارخانه از 
سوی بخش خصوصی خریدار نیز ایراد های مختلفی داشته است که 
نظارت  نداشتن دولت در هریک از موارد یادشده، موجبات حیف و میل اموال 
دولت و بیت المال و از بین رفتن کارخانه و خروج این معامله از فلسفه اصلی 
فروش این قبیل کارخانه ها به بخش خصوصی را که همانا مشارکت مردم در 

فعالیت های تولیدی و اقتصادی بود، فراهم کرده است. 
عطار در ادامه به بخشی از تخلف های رخ داده در این واگذاری ها اشاره 
کرد و افزود: در بسیاری از این کارخانه ها، پس از خریداری از سوی اشخاص 
خصوصی و تملک آنها در اداره ثبت اسناد و املاک یا اداره ثبت شرکت ها، 
وجوه موضوع قیمت کارخانه به دولت پرداخت نشده و نهاد متولی دولتی 
نیز بنا بر دلایل خاصی پیگیر وصول مطالبات خود از خریدار نشده است. 
شخص خریدار که بعضا راه را برای چپاول کارخانه و معامله پرمنفعت 
یک سویه فراهم دیده، اقدام به فروش اموال، تجهیزات، ماشین آلات و اراضی 
کارخانه و تصاحب وجوه حاصل از آن و تعطیل کردن کارخانه و اخراج 

کارگران کرده است. 
این حقوق دان با مثبت ارزیابی کردن دستور رئیس جمهور مبنی بر فسخ 
قرارداد هپکو توضیح داد: خوشبختانه با دستوری که در روزهای گذشته از 

سوی ریاست جمهوری اسلامی ایران صادر شد، به جهت عدم رعایت مقررات 
قانونی در فروش یکی از این کارخانه های عظیم ایران، معامله انجام شده با 
دستور رئیس جمهور ابطال شده است. البته در زمانی این ابطال انجام شده 
که خریدار اقدامات خلاف قانون و شرع خود را در حیف و میل اموال کارخانه 
انجام داده است و امکانات و تجهیزات کارخانه به یغما رفته و کارگران 

بلاتکلیف مانده اند. 
او در ادامه خاطر نشان کرد: به نظر می رسد این سیاست پسندیده ای که 
مورد اراده و خواسته رؤسای محترم قوه مجریه و قوه قضائیه واقع شده 
است، باید از طریق تشکیل یک کمیسیون متشکل از نمایندگان وزرای صنعت 
و معدن (سمت)، اقتصاد و دارایی و در صورت لزوم سازمان بازرسی کل 
کشور یا دیوان محاسبات کشور و وزیر اطلاعات پیگیری شود. می توان همه 
کارخانه ها و شرکت هایی را که از بدو استقرار نظام جمهوری اسلامی ایران 
تا کنون در راستای مقررات مربوطه از سوی دولت و نهاد های دولتی و 
عمومی به اشخاص خصوصی واگذار شده اند، در این هیئت و کمیسیون 
معاملات مربوطه، محل بازنگری و کاوش قرار داد. چنانچه در هریک از این 
واگذاری ها، رعایت تشریفات قانونی در قیمت گذاری، مزایده، دریافت ثمن 
معامله و فعالیت بهینه کارخانه پس از واگذاری انجام نگرفته باشد، در 
درجه نخست با مصوبه، این کمیسیون معامله مزبور را ابطال و کارخانه در 
هر مرحله ای که قرار گرفته است، مجدد به دولت استرداد شود و در نهایت 
خساراتی که از سوی خریدار به کارخانه وارد شده است، از طریق مرجع 

قضائی مطالبه شود. 
عطار در پاسخ به این پرسش که امکان پیگیری قضائی در این موارد 
وجود دارد یا خیر نیز گفت: چنانچه ابطال این معاملات واگذاری کارخانه ها 
از طریق این کمیسیون امکان پذیر نبود، با مصوبه کمیسیون، پرونده به 
دادسرای ویژه جرائم اقتصادی مستقر در تهران ارجاع داده شود تا در اسرع 
وقت در آن مرجع به جرائم اقتصادی ارتکابی در واگذاری غیرقانونی اموال 

دولتی رسیدگی و حکم مقتضی صادر شود. 
با توجه به همراهی دستگاه قضا با دولت برای بازنگری در روند 
واگذاری ها و اصلاح امور در این  زمینه، می توان شاهد رونق دوباره تولید 
و کاهش اعتراض های کارگران در سراسر کشور بود و حداقل نتیجه این 
همدلی قوای مجریه و قضائیه، حذف نگاه امنیتی بر درخواست های 

کارگری خواهد بود. 

حمایت دولت و قوه قضائیه از معاش کارگران در برابر واگذاری های ایراد دار

حذف نگاه امنیتی به اعتراض های کارگری؟ 


